

Planilha Discriminativa - Construção							
Obra	Antiga rodoviária						
End.:	Av. Atlântica esq. Av. Rio Grande					BDI:	
				Data		jun/18	25%
Item	Descrição do item	Quant.	Unid.	Cód. SINAPI	Custo Unit.	Custo Total	Custo Total c/ BDI
1	Demolições						
1.1	Demolição com retirada dos bancos existentes	20	m²		R\$ 15,00	R\$ 300,00	R\$ 375,00
2	Instalação Hidrossanitária						
2.1	Esgoto Cloacal						
2.1.1	Recuperação instal. De Esgoto Cloacal dos banheiros existentes	1	UN		R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 625,00
2.1.2	Instal. de Esgoto Cloacal dos banheiros novos e pias	1	UN		R\$ 750,00	R\$ 750,00	R\$ 937,50
2.1.3	Limpeza de Fossa e filtro existentes	1	UN		R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 625,00
2.2	Água Fria						
2.2.1	Registro de gaveta roscável 1"	3	UN	6013	R\$ 103,81	R\$ 311,43	R\$ 389,29
2.2.2	Registro de gaveta roscável 1 1/4"	1	UN	6014	R\$ 144,32	R\$ 144,32	R\$ 180,40
2.2.3	Comp. representativa de inst. Tubo pvc 25mm (incluso conexões)	17	m	91785	R\$ 36,71	R\$ 624,07	R\$ 780,09
2.2.4	Comp. representativa de inst. Tubo pvc 32mm (incluso conexões)	3	m	91786	R\$ 27,92	R\$ 83,76	R\$ 104,70
2.2.5	Recuperação instal. hidráulica dos banheiros existentes c/ limpeza do reservatório	1	UN		R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 750,00
3	Instalações Elétricas						
3.1	Interruptor simples (1 módulo) c/ 1 tomada	6	UN	92023	R\$ 41,32	R\$ 247,92	R\$ 309,90
3.2	Interruptor paralelo (1 módulo) c/ 1 tomada	6	UN	92029	R\$ 46,76	R\$ 280,56	R\$ 350,70
3.3	Interruptor simples (2 módulos) c/ 1 tomada	1	UN	92027	R\$ 54,98	R\$ 54,98	R\$ 68,73
3.4	Tomada alta (1 módulo) (20A)	5	UN	91993	R\$ 30,06	R\$ 150,30	R\$ 187,88
3.5	Tomada média (1 módulo) (20A)	5	UN	91997	R\$ 23,11	R\$ 115,55	R\$ 144,44
3.6	Tomada baixa (1 módulo) (10A)	17	UN	92000	R\$ 27,69	R\$ 470,73	R\$ 588,41
3.7	Curva 90° PVC (1")	55	UN	91917	R\$ 14,52	R\$ 798,60	R\$ 998,25
3.8	Eletroduto rígido roscável, PVC (1")	175	m	91864	R\$ 14,63	R\$ 2.560,25	R\$ 3.200,31
3.9	Luminária tipo calha com reator e lâmpada fluorescente (2x36w)	33	UN	97586	R\$ 109,13	R\$ 3.601,29	R\$ 4.501,61
3.10	Cabo de cobre flexível isolado (2,5mm²)	875	m	91926	R\$ 3,86	R\$ 3.377,50	R\$ 4.221,88
3.11	Cabo de cobre flexível isolado (6mm²)	160	m	91930	R\$ 8,74	R\$ 1.398,40	R\$ 1.748,00
3.12	Cabo de cobre flexível isolado (10mm²)	435	m	91932	R\$ 14,48	R\$ 6.298,80	R\$ 7.873,50
3.13	Quadro de Distribuição (para 18 disjuntores)	1	UN	101883	R\$ 547,10	R\$ 547,10	R\$ 683,88
3.14	Quadro de Distribuição (para 3 disjuntores)	6	UN	101876	R\$ 68,49	R\$ 410,94	R\$ 513,68
3.15	Disjuntor monopolar tipo DIN (10A)	10	UN	93653	R\$ 10,58	R\$ 105,80	R\$ 132,25
3.16	Disjuntor monopolar tipo DIN (16A)	2	UN	93654	R\$ 11,07	R\$ 22,14	R\$ 27,68
3.17	Disjuntor bipolar tipo DIN (16A)	3	UN	93661	R\$ 53,58	R\$ 160,74	R\$ 200,93
3.18	Disjuntor bipolar tipo DIN (10A)	8	UN	93660	R\$ 52,58	R\$ 420,64	R\$ 525,80
3.19	Disjuntor bipolar tipo DIN (20A)	1	UN	93662	R\$ 55,54	R\$ 55,54	R\$ 69,43
3.20	Disjuntor bipolar tipo DIN (40A)	1	UN	93665	R\$ 60,87	R\$ 60,87	R\$ 76,09
3.21	Disjuntor tripolar padrão NEMA (60 a 100A) 240v	1	UN	101894	R\$ 140,71	R\$ 140,71	R\$ 175,89
3.22	Eletrocalha em aço galvanizado	46	m	96563	R\$ 31,29	R\$ 1.439,34	R\$ 1.799,18
3.23	Caixa de passagem	18	UN	91937	R\$ 9,42	R\$ 169,56	R\$ 211,95
3.24	Recuperação instal. elétrica dos banheiros existentes	1	UN		R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 500,00
4	Revestimento						
4.1	Reboco						
4.1.1	Emboço	90	m²	89173	R\$ 21,87	R\$ 1.968,30	R\$ 2.460,38
4.2	Revestimento Cerâmico						
4.2.1	Serviço de revestimento cerâmico p/ paredes internas	90	m²	89170	R\$ 41,78	R\$ 3.760,20	R\$ 4.700,25
5	Piso						
5.1	Contrapiso	288	m²	87620	R\$ 29,12	R\$ 8.386,56	R\$ 10.483,20
5.2	Serviço de revestimento cerâmico tipo porcelanato	288	m²	87263	R\$ 104,44	R\$ 30.078,72	R\$ 37.598,40
6	Aberturas						
6.1	Janela de alumínio maxim-ar	5,6	m²	94581	R\$ 670,74	R\$ 3.756,14	R\$ 4.695,18
6.2	Porta de vidro temperado (10 mm) - fornecimento e inst.	13	UN	73838/001	R\$ 1.850,34	R\$ 24.054,42	R\$ 30.068,03
6.3	Janela de alumínio de correr 2 folhas	14	m²	94570	R\$ 558,77	R\$ 7.822,78	R\$ 9.778,48
6.4	Janela de vidro temperado (10mm) de correr 4 folhas	10,45	m²	73838/001	R\$ 1.101,39	R\$ 11.509,56	R\$ 14.386,95
6.5	Janela de alumínio de correr 100 x 120 cm (2 folhas)	3	UN	36896	R\$ 549,90	R\$ 1.649,70	R\$ 2.062,13
6.6	Janela de alumínio de correr 100 x 200 cm (2 folhas)	2	UN	34369	R\$ 902,46	R\$ 1.804,92	R\$ 2.256,15
6.7	Kit porta de madeira Angelim completa c/ ferragem (80cmX210cm) - fornecimento e inst.	5	UN	90843	R\$ 873,59	R\$ 4.367,95	R\$ 5.459,94
6.8	Kit porta de madeira Angelim completa c/ ferragem (70cmX210cm) - fornecimento e inst.	2	UN	90842	R\$ 839,07	R\$ 1.678,14	R\$ 2.097,68
6.9	Kit porta de madeira Angelim completa c/ ferragem (60cmX210cm) - fornecimento e inst.	8	UN	90841	R\$ 832,34	R\$ 6.658,72	R\$ 8.323,40
6.10	Vidro temperado incolor (10mm) - fornecimento e inst.	79	m²	72120	R\$ 289,38	R\$ 22.861,02	R\$ 28.576,28
7	Louças						
7.1	Vaso sanitário (fornecimento e instalação) c/ metais	2	UN	86888	R\$ 408,14	R\$ 816,28	R\$ 1.020,35
7.2	Lavatório (fornecimento e instalação) c/ metais	2	UN	86902	R\$ 219,09	R\$ 438,18	R\$ 547,73
7.3	Pia inox (fornecimento e instalação) c/ metais	1	UN		R\$ 375,45	R\$ 375,45	R\$ 469,31
8	Paredes						
8.1	Alvenaria em tijolo cerâmico maciço (1 vez)	225	m²	101159	R\$ 111,42	R\$ 25.069,50	R\$ 31.336,88
8.2	Pintura sobre Tijolo e Concreto (incluso lavagem)	665	m²	8847	R\$ 19,54	R\$ 12.994,10	R\$ 16.242,63
9	Quiosque/Deck						
9.1	Forma de madeira para Viga	45	m²	96536	R\$ 57,92	R\$ 2.606,40	R\$ 3.258,00
9.2	Concretagem	2	m³	96557	R\$ 462,61	R\$ 925,22	R\$ 1.156,53
9.3	Armação aço CA-50 8mm	80	kg	33	R\$ 12,25	R\$ 980,00	R\$ 1.225,00
9.4	Contrapiso	16	m²	87620	R\$ 29,12	R\$ 465,92	R\$ 582,40
9.5	Cerâmica	16	m²	87247	R\$ 40,56	R\$ 648,96	R\$ 811,20
9.6	Tábua de madeira para piso, cumaru/ipê, encaixe macho e fêmea	46	m²	6178	R\$ 129,72	R\$ 5.967,12	R\$ 7.458,90
9.7	Forro de madeira para paredes 2,5 x 30 cm, cedrinho	85	m²	3286	R\$ 57,30	R\$ 4.870,50	R\$ 6.088,13
9.8	Pintura imunizante para madeira (duas demãos) mat. + mo	130	m²	102234	R\$ 17,34	R\$ 2.254,20	R\$ 2.817,75
9.9	Estrutura de madeira	56	m²	92540	R\$ 67,48	R\$ 3.778,88	R\$ 4.723,60
9.10	Telhamento com telha cerâmica do tipo encaixe, romana, com mais de 2 águas	16	m²	94443	R\$ 38,20	R\$ 611,20	R\$ 764,00
10	Limpeza						
10.1	Limpeza final da obra	212	m²	9537	R\$ 2,12	R\$ 449,44	R\$ 561,80
	Total					R\$ 220.710,32	R\$ 275.888,01